

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（2019年4月1日から2019年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、PwCあらた有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	35,003	32,668
受取手形及び売掛金	※2 96,145	※2 87,991
電子記録債権	※2 5,361	※2 5,243
有価証券	261	229
商品及び製品	33,734	37,178
仕掛品	489	837
原材料及び貯蔵品	5,802	5,908
その他	5,894	6,894
貸倒引当金	△296	△304
流動資産合計	182,396	176,649
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,910	5,978
機械装置及び運搬具（純額）	3,506	3,656
工具、器具及び備品（純額）	1,104	1,036
土地	4,861	4,861
建設仮勘定	628	1,066
有形固定資産合計	15,011	16,599
無形固定資産		
のれん	259	238
ソフトウェア	1,819	1,775
その他	126	153
無形固定資産合計	2,206	2,167
投資その他の資産		
投資有価証券	10,085	9,802
繰延税金資産	1,292	1,233
差入保証金	870	845
保険積立金	951	953
その他	1,462	1,535
貸倒引当金	△515	△513
投資その他の資産合計	14,147	13,856
固定資産合計	31,364	32,623
資産合計	213,761	209,272

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※2 77,884	※2 71,685
短期借入金	30,656	33,690
未払費用	5,307	4,051
未払法人税等	1,147	568
役員賞与引当金	105	26
その他	6,239	7,145
流動負債合計	121,340	117,167
固定負債		
長期借入金	1,882	1,692
繰延税金負債	1,300	1,348
役員退職慰労引当金	94	97
退職給付に係る負債	1,997	1,937
資産除去債務	280	284
その他	2,606	3,272
固定負債合計	8,161	8,632
負債合計	129,501	125,800
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,133	12,133
資本剰余金	13,865	13,865
利益剰余金	51,297	51,412
自己株式	△2,024	△2,024
株主資本合計	75,272	75,387
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,018	685
繰延ヘッジ損益	2	△11
為替換算調整勘定	527	△23
退職給付に係る調整累計額	△215	△200
その他の包括利益累計額合計	1,332	450
非支配株主持分	7,654	7,634
純資産合計	84,259	83,472
負債純資産合計	213,761	209,272

(2)【四半期連結損益及び包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	55,493	109,564
売上原価	47,851	98,501
売上総利益	7,641	11,062
販売費及び一般管理費	6,152	9,212
営業利益	1,489	1,850
営業外収益		
受取利息	21	80
受取配当金	87	83
為替差益	—	43
持分法による投資利益	12	—
受取手数料	53	85
その他	101	119
営業外収益合計	275	412
営業外費用		
支払利息	37	75
持分法による投資損失	—	88
為替差損	35	—
その他	12	53
営業外費用合計	85	217
経常利益	1,679	2,045
特別利益		
固定資産売却益	1	5
投資有価証券売却益	184	0
事業譲渡益	7	12
特別利益合計	193	18
特別損失		
固定資産除却損	0	0
投資有価証券売却損	—	13
投資有価証券評価損	104	247
ゴルフ会員権評価損	5	—
その他	0	4
特別損失合計	110	265
税金等調整前四半期純利益	1,762	1,799
法人税、住民税及び事業税	264	211
法人税等調整額	345	157
法人税等合計	609	368
四半期純利益	1,152	1,430
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,148	1,350
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	80
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△137	△330
繰延ヘッジ損益	16	△13
為替換算調整勘定	182	△644
退職給付に係る調整額	6	12
持分法適用会社に対する持分相当額	△13	△11
その他の包括利益合計	55	△987
四半期包括利益	1,207	442
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,203	463
非支配株主に係る四半期包括利益	4	△20

【注記事項】

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」)

国際財務報告基準を適用している子会社は、当第1四半期連結会計期間の期首より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下、「IFRS第16号」)を適用しております。これにより、借手のリース取引については、原則すべてのリースについて使用権資産およびリース債務を認識するとともに、使用権資産の減価償却とリース債務に係る支払利息を計上しております。

IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従って、リース債務は、適用開始日現在の借手の追加借入利率を用いて割り引いた現在価値で測定しており、使用権資産はリース債務と同額を計上する方法を採用しております。

本基準の適用に伴い、当第1四半期連結会計期間末において、有形固定資産の「建物及び構築物(純額)」が1,150百万円、「機械装置及び運搬具(純額)」が4百万円、「工具、器具及び備品(純額)」が1百万円、流動負債の「その他」が251百万円、固定負債の「その他」が911百万円それぞれ増加しております。また、本基準の適用に伴い当第1四半期連結累計期間の経常利益は84百万円減少しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 保証債務

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
融資斡旋制度による当社従業員の金融機関からの借入等に対する保証債務	26百万円	25百万円

※2 四半期連結会計期間末日満期手形等

四半期連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。

なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
受取手形	196百万円	235百万円
電子記録債権	59	37
支払手形	63	40

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
減価償却費	342百万円	643百万円
のれんの償却額	22	21

(株主資本等関係)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月28日 定時株主総会	普通株式	1,097	40	2018年3月31日	2018年6月29日	利益剰余金

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	1,235	45	2019年3月31日	2019年6月28日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注)2
	電子部品 事業	情報機器 事業	ソフトウェア 事業	その他 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	40,507	10,417	465	4,103	55,493	—	55,493
セグメント間の内部 売上高又は振替高	669	185	177	959	1,992	△1,992	—
計	41,176	10,603	643	5,062	57,485	△1,992	55,493
セグメント利益又は 損失(△)	1,071	317	△19	80	1,450	38	1,489

(注) 1. セグメント利益の調整額38百万円には、セグメント間取引消去38百万円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2019年4月1日至2019年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	電子部品 事業	情報機器 事業	ソフトウェア 事業	その他 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	94,587	10,126	437	4,412	109,564	—	109,564
セグメント間の内部 売上高又は振替高	754	160	91	965	1,973	△1,973	—
計	95,342	10,286	529	5,378	111,537	△1,973	109,564
セグメント利益又は 損失(△)	1,621	188	△61	72	1,820	30	1,850

(注) 1. セグメント利益の調整額30百万円には、セグメント間取引消去30百万円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	41円87銭	49円20銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (百万円)	1,148	1,350
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純 利益金額(百万円)	1,148	1,350
普通株式の期中平均株式数(株)	27,433,123	27,447,190

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。